
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Dirigenziale n°  210/Tecnico/2022 del  13.09.2022. 
 

OGGETTO: Manutenzione scolmatori e condotte fognarie tratto Brecciarola - Chieti scalo (ratifica 

previsione) 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno tredici (13) del mese di settembre (09) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello 

Statuto consortile, con l’assistenza di Paolo Di Marzio, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 

determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Richiamato l’Accordo di programma sottoscritto con il Comune di Chieti in data 21.8.2009, con 

il quale il Consorzio si è obbligato alla gestione tecnica del sistema impiantistico di depurazione 

denominato “San Martino”, costituito dai depuratori consortile e comunale. 

Preso atto del verbale di trasferimento servizio idrico integrato” del 3.7.2017, sottoscritto tra 

Comune di Chieti e ACA spa con il quale quest’ultima, in qualità di gestore, si è obbligata, tra l’altro, 

alla gestione della rete fognaria con relativa vigilanza e responsabilità sulla qualità delle acque 

conferite, sulla ricerca delle perdite, sugli allacciamenti fognari nonché sulle autorizzazioni allo 

scarico. 

Considerato che, ad oggi, sono censiti n 6 sfioratori di piena asserviti al collettore di Brecciarola 

ed ulteriori n 4 griglie a servizio dei fossi veicolanti scarichi fognari la cui gestione esula dalle 

competenze di questo ente ma che ad oggi non risultano essere manutenute dal gestore preposto, con 

il rischio di attivare i rispettivi sfioratori. 

Premesso che riguardo la problematica di che trattasi si è già dato corso ad un intervento di 

manutenzione straordinaria presso lo scolmatore di piena in località Brecciarola consistente nella 

rimozione delle sabbie accumulatesi nel pozzetto, con anticipazione dei relativi costi economici. 

Ritenuto necessario garantire la corretta funzionalità dei collettori fognari in oggetto e dei 

rispettivi sfioratori di piena attraverso le maestranze messe a disposizione della ditta Angelo De 

Cesaris srl, composte da una squadra di n 2 unità operative, un escavatore idraulico cingolato da 

17.000 Kg e benna da 1,00 m3 ed un autoespurgo con portata da 10 mc, per la durata di giorni 15. 



Visto il preventivo allegato alla presente redatto della ditta Angelo De Cesaris all’uopo 

interpellata. 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura finanziaria n. 

452; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati al presente atto; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione del 

Bilancio relativo all’esercizio 2022; 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss, costituiscono la 

motivazione del presente provvedimento; 

2) di autorizzare la Ditta Angelo De Cesaris ad eseguire gli interventi descritti in premessa 

finalizzati a garantire la corretta funzionalità dei collettori fognari in oggetto e dei rispettivi 

sfioratori di piena; 

3) di impegnare la spesa di € 26.644,00 oltre iva per un totale di € 32.505,68 iva inclusa, sul Cap 

45 denominato "Gestione spese da gestioni speciali" sul Bilancio di Previsione 2022; 

CIG Z3B37A9F66 

 4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell'importo su riportato, a 

presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

 5) di riservare ogni azione nei confronti del soggetto titolare della gestione della rete fognaria in 

questione per la ripetizione dell’indebito, ai sensi dell’art. 2033 c.c., insistendo per la restituzione 

del suddetto importo di € 26.644,00 oltre iva per un totale di € 32.505,68 iva inclusa; 

 6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 
F.to (p.a. Paolo Di Marzio ) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, dal giorno 14.09.2022 al 

giorno 16.09.2022 

Chieti, lì 19.09.2022     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


